
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Константиновская школа» 

Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Константиновская школа») 

 

ПРИКАЗ 

 

29.08.2025                                                                        № 278-О     

 

Об организации питьевого режима 
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (статья 37, статья 79 пункт 7), Федеральным законом 

Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения»; СанПиН №2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, со-держанию и организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» с изменениями и дополнениями, постановление 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.05.2020 № 15 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19)» с изменениями и дополнениями,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Назначить ответственной за организацию питьевого режима в МБОУ «Константиновская 

школа» на 2025/2026 учебный год заместителя директора по ВР Ищенко А.Н. 

2.  Организовать питьевой режим в школе в следующий форме:  

2.1. Индивидуальный (питьевая вода в индивидуальной упаковке); 

2.2. Вода, расфасованная в емкости, оснащённые ручными помпами или установкой для дозиро-

ванной подачи воды, лицензированная. 

3. В случае организации питьевого режима по пункту 2.2. данного приказа, обучающиеся обяза-

ны пользоваться одноразовыми стаканчиками и утилизировать их в контейнеры для сбора ис-

пользованной посуды одноразового применения 

классные руководители, постоянно 

4. Бутилированная вода, поставляемая в образовательные учреждения должна иметь документы, 

подтверждающие ее происхождение, качество и безопасность. 

5. При использовании установок с дозированным розливом питьевой воды, расфасованной в ем-

кости, предусматривается замена емкости по мере необходимости, но не реже 1 раза в 2 недели. 

6. Дозированные установки по розливу питьевой воды (диспенсер, ручная помпа для бутилиро-

ванной воды) должны подвергаться соответствующей санитарной обработке в соответствии с 

прилагающейся инструкцией по эксплуатации, но не реже одного раза в семь дней. Мойка дис-

пенсера с применением дезинфекционного средства должна проводиться не реже одного раза в 

три месяца. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                      М.В. Маршалок 
 


